

DZIENNIK WARSZAWSKI

Nr. 40.

Poniedziałek, 17 Lutego (1 Marca).

1869 r.

Dziennik wychodzi codziennie, oprócz Świąt uroczystych i Niedziel. — Prenumerata przyjmuje się w Warszawie i w Urzędach Poczty; w Warszawie przyjmuje się tak w głównym kantorze Dyrekcji przy ulicy Miodowej Numer 487, jak i w innych jej miejskich kantorach. — Prenumerata w Warszawie rocznie rs. 8; — półrocznie rs. 4; — kwartalnie rs. 2; — miesięcznie kop. 67. — Bez odnoszenia prenumerata nie przyjmuje się. — Za odnoszenie do domu, dopłać się miesięcznie kop. 5; — w Urzędach Poczty: rocznie rs. 10; — półrocznie rs. 5; — kwartalnie rs. 2 kop. 50 i na te tylko terminy przyjmuje się prenumerata; w głównym zaś kantorze można prenumerować po tejże cenie na te same terminy, a na inne po kop. 92 na miesiąc.

Obwieszczenia przyjmują się za opłatą od wiersza druku: za 1-krotne obwieszczenie kop. 6, za 2-krotne kop. 9, za 3-krotne kop. 12. — Artykuły nadesłane do zamieszczenia bez wskazania warunków ze strony autora, przechodzą do zupełnego rozporządzenia Dyrekcji. — Artykuły nieprzyjęte, będą zwracane tylko na osobiste żądania i zachowywane będą trzy miesiące; przyjęte, w razie potrzeby podlegają skróceniu. — Listy przyjmują się tylko frankowane. — Redakcja otwarta jest dla osób mających interesa, codziennie, oprócz dni świątecznych, od godziny 12-ej do 1-ej po południu.

Rok 6.

SPIS RZECZY.

DZIAŁ URZĘDOWY. — Ordery. — Nominacja

DZIAŁ NIEURZĘDOWY. — Warszawa. — Przegląd polityczny. — Telegramy. — Wiadomości telegraficzne. — Tysiąclecie jubileusz. — Kronika kościelna. — Tydzień handlowy. — Obrona rozprawy. — Kurjerek miejski. — Dochód z maskarad. — Wiadomości gospodarskie. — Ceny zboża. — Wypadki miejski. — Projektowana kolej żelazna. — Kolej żelazna zakaukaska. — Kontrakt kijowski. — Z Zurichu. — Ze Lwowa. — Mysza wieża. — Wypadki w Hiszpanji. — Austrija i ziemie słowiańskie. — Projekta reform; opozycja klerykalna; adres. — Kwestja porozumienia z Czechami. — Okólnik ministerjalny; ruchy w Węgrzech. — Kwestja organizacji armji; dowództwo w niższej Austrii; ruch wyborczy w Węgrzech. — Wykrycia w sprawie Karagorgiewicza. — Francja. Ciało prawodawcze. — Włochy i Rzym. Modus vivendi. — Turcja i ziemie słowiańskie. Sprawy rumuńskie. — Anglja. Doręczenie adresów. — Kwestje finansowe; wychowanie publiczne. — Sprawy indyjskie.

FEJLETON. — Niewolnicy paryzcy. (c. d.)

PRZEWODNIK WARSZAWSKI.

DZIAŁ URZĘDOWY

Warszawa.

dnia 17 Lutego (1 Marca)

Ordery. — Przez Najwyżej zatwierdzone 17 stycznia r. b. postanowienie komitetu ministrów, Najlaskawiej udzielone zostały ordery: sztab-oficerowi do szczególnych poleceń przy gubernatorze radomskim, majorowi Nowgorodzkiemu — s.w. Anny 2-ej klasy; p. o. naczelnika straży ziemskiej powiatu sejneńskiego, gubernju suwałkskiej, porucznikowi Sotogubowi — s.w. Anny 3-ej klasy; p. o. naczelnika powiatu augustowskiego teje gubernji, majorowi Wielkopolskiemu — s.w. Stanisława 2-ej klasy z koroną; sztab-oficerowi do szczególnych poleceń przy straży ziemskiej teje gubernji, majorowi Makarenkowi — s.w. Stanisława 2-ej klasy, i naczelnikowi straży ziemskiej powiatu olkuszkiego gubernji kieleckiej, sztabkapitanowi Teruichinowi — s.w. Stanisława 3-ej klasy. (Praw. Wiest.)

FEJLETON DZIENNIKA WARSZAWSKIEGO.

NIEWOLNICY PARYZCY

przez Emila Gaboriau.

Część PIERWSZA

WYZYSKIWANIE.

XII.

(Ciąg dalszy *).

Byłoby to nadaremne zresztą — gdyż bankier nie odezwałby się wcale — jak o tem się już kilkakrotnie przekonano. Zdaje się, że chyba pożar ogarniający ten dom, mógłby oderwać bankiera od jego rachunków gabinetowych.

Z powierzchowności, Martin-Rigal był wysoki i łysy, twarz miał zawsze ogoloną starannie, a jego małe siwe oczy, biegały niespokojnie do koła. Jeżeli zamierzał mówić o czemś ważnym, lub myślił głęboko, przesuwał wskazujący palec wzdłuż nosa do góry — był to jego gest zwykły — powszechnie znany.

* Patrz N-ra z roku z. 259, 260, 261, 262, 264, 265, 268, 269, 270, 271, 273, 278, 280, 284, 285, 286; — N-ra z r. b. 2, 4, 5, 7, 8, 9, 12, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 36 i 39.

Nominacja. — Przez Najwyższy ukaz wydany do rady państwa 10 lutego 1869 r., ekspedytor kancelarji teje rady, kamerjunkier, radca stanu Rembieliński, mianowany został pomocnikiem sekretarza stanu rady państwa, z zachowaniem urzędu dworskiego.

DZIAŁ NIEURZĘDOWY

Warszawa.

dnia 17 Lutego (1 Marca).

W tych dniach ma być rozdany członkom ciała prawodawczego i senatu we Francji, dodatek do „księgi żółtej”, zawierający zbiór dokumentów dyplomatycznych dotyczących sporu turecko-greckiego, a oprócz protokołów konferencji, ma on obejmować i okólnik p. de Lavalette o rezultacie konferencji, w którym wyrażone jest także życzenie, aby na przyszłość wszelkie spory międzynarodowe były załatwiane w podobny sposób, jak spór turecko-grecki. Wnosiłoby z tego należało, że rząd francuzki pragnie utrwalić taką międzynarodową jurisprudence, i że jest przejęty pokojowemi usposobieniami. — W ciele prawodawczem podczas rozpraw nad pożyczką m. Paryża, p. Rouher, minister stanu, przyznawszy, że w administracji miasta zdarzały się nadużycia, bronił projektu rządowego, aby na przyszłość finanse miasta zostawały pod kontrolą izby, ale przychylił się do wniosku p. Thiersa, aby pożyczka dla miasta została zaciągnięta nie za pośrednictwem towarzystwa kredytu gruntowego, lecz bezpośrednio za pomocą zapisów, w skutku czego projekt do prawa o pożyczce został przez izbę przekazany napowrót do komisji izby, dla wprowadzenia do niego tej zmiany.

Austrjackie dzienniki ministerjalne zaprzeczyły pogłosce podanej przez *Morgen Post* o pojednaniu z Czechami i zmianach w gabinecie, oznajmiając zarazem, iż projekta zamierzonych reform w konstytucji co do trybu wyborów do

Bankier Martin-Rigal słynął z nadzwyczajnej grzeczności w obejściu się z interesantami; potrafił on głosem najśłodszy mówić najokrutniejsze rzeczy i zawsze odprowadzał aż na schody, cały w ukłonach, tych zwłaszcza, którym odmówił pieniędzy.

W ubiorze sadził się na tę odmłodzającą elegancję, którą finansisci nowej szkoły, tak powszechnie przyjęli.

Po za obrębem interesów, p. Martin-Rigal był niezmiernie przyjemnym, usługowym, a oprócz tego posiadał rzeczywisty dowcip. Chętnie on uganiał się nawet za rozkoszami tego martwego żywota — lubił wykwintne obiady i nigdy nie wywołał najłżejszej chmurki na młodą i ładną twarzyczkę...

Jednakże pomimo, że nasz bankier był wdowcem, nie miał żadnych stałych stosunków uczuciowych — jedyną namiętnością tego człowieka była jego córka jedynaczka, Flawja. Prawda, że w tej jego miłości ojcowskiej, było coś fanatycznego; gotów był, tak jak idjotyczny indjanin, upaść pod koła rydwanu swojego bóstwa i umrzeć z rozkoszą, strzaskany jego ciężarem.

Chociaż dom Martin-Rigala nie był utrzymywany na stopie zbyt wspaniałej, przecie świadomi rzeczy twierdzili, że piękna Flawja będzie miała kiedyś miljony w posagu.

Sam bankier chodził zwykle pieszo, utrzymując że mu to dla zdrowia potrzebne — lecz jego córka miała piękny powóz i parę koni rasowych, do prze-

rady państwa i powiększenia liczby deputowanych, nie zostaną przedłożone radzie państwa podczas obecnej sesji. Wątpią nawet, czy izba zdąży na tej sesji wziąć pod rozwagę żądania sejmu galicyjskiego. Dla zjednania sobie jednak stronnictwa liberalnego, gabinet, jak zapowiadano, postanowił energiczniej działać przeciwko opozycji klerykalnej i zaspokajając w tym względzie żądania stronnictwa liberalnego, pragnie zwolnić się od nalegań o zadosyćuczynienie innym jego żądaniom, mianowicie co do reform w konstytucji.

La France zaprzecza pogłoskom, jakoby pomiędzy stolicą apostolską a Włochami, na nowo rozpoczęły się układy co do wynalezienia *modus vivendi*.

Jenerał Serrano, przyjmując powierzoną mu przez kortezy zwierzchnią władzę wykonawczą, dla okazania, iż nie ma żadnych widoków osobistych, przyjął ją pod warunkiem, że nie będą do tej władzy wchodziły niektóre atrybucje monarsze, jak naprzykład prawo zawieszania działania uchwał kortezów za pomocą *veto*, a chcąc dobitniej wykazać, iż uważa powierzoną mu władzę za czysto przechodnią, nalegając na przyspieszenie decyzji co do stałego kształtu rządu, oznajmił, iż utrzymuje obecny gabinet bez żadnej zmiany. — Korespondencje z Lizbony świadczą, jak opinja publiczna w Portugalji przeciwną jest przyjęciu korony hiszpańskiej przez Dom Fernanda, w skutku czego coraz większemi stają się szanse kandydatury księcia Montpensier, której stronnikami, jak zapewniają korespondencje z Madrytu do *Patrie*, pomiędzy innymi, są jenerałowie Serrano i Prim.

Z powodu, że królowa angielska w skutku choroby swego syna, księcia Leopolda, nie mogła opuścić Osborne, zaniechany został projekt doręczenia jej adresów parlamentu przez obie izby *in corpore*, i wysłano do niej z adresami

jażdżek i spacerów, w których towarzyszyła jej stara ochmistrzyni, pół sługa, pół krewna, którą już kaprysy i dziwactwa pupilli, przyprawiły o rodzaj łagodnego obłąkania.

Martin-Rigal doszedł do tego, że nigdy żadnemu żądaniu, żadnej fantazji nawet, swej córki, nie zdołał się sprzeciwić — a gdy przyjaciele, mówili mu, że takim postępowaniem gotuje Flawji przyszłość pełną zawodów, odpowiadał uparcie, że wie dobrze co czyni i że pracuje jak koń, dla tego tylko, ażeby jego córka opływała we wszystko.

I w rzeczy samej, zacny bankier pracował sam jeden więcej niż wszyscy jego podwładni w kantorze, bo nawet po przesiedzeniu przy biurku od rana do czwartej godziny z południa — otwierał następnie drzwi swego gabinetu i przyjmował osobiście pilniejszych interesantów.

I teraz, na trzeci dzień po spotkaniu się Pawła z Flawją w salonie Van Klopena, o godzinie wpół do piątej przed wieczorem, bankier dawał posłuchanie jednej ze swoich klientek.

Była to kobieta młoda i bardzo piękna, w ubraniu pełnym elegancji prostoty — lecz na jej twarzy malował się smutek a piękne oczy lśniły się łzami.

— Panu tylko samemu, mówiła głosem wzruszonym, zwracając się do bankiera, mogę to wyznać, że jeśli i w tym miesiącu, tak jak w przeszłym, odmówisz nam kredytu, będziemy zmuszeni złożyć bilans i zwinąć zakład. Co tylko dało się zebrać pieniędzy,

